
 

 

COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio Informatico 

VAIANO CREMASCO         Dal  03.07.2025 

PROVINCIA DI CREMONA     Al    18.07.2025   

 

 N. reg.      0 

 

 
Settore AFFARI GENERALI              COPIA 

Responsabile: Graziano Baldassarre 
 

Determinazione  N. 123 del 13.06.2025    
 

Oggetto: REFERENDUM  POPOLARI  DEL  8  E 9 GIUGNO 2025. LIQUIDAZIONE 

COMPENSO  PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE. 

PERIODO 14/04/2025 - 13/06/2025.                

 

Il Responsabile del Servizio  
 
Preambolo (riferimenti vari) 

 

Si fa riferimento a quanto segue: 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano 

Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vaiano Cremasco;   

• il piano assegnazione risorse 2025/2027 e Piano dettagliato degli Obiettivi e della 

performance 2025, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.13 in data 

27.02.2025; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il decreto sindacale N.2 del 12.05.2025, di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Servizio con decorrenza dal 01.06.2025 e fino al 28.02.2027; 

 

Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

Vista la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 dei D.P.R. di 

indizione dei 5 (cinque) Referendum Popolari abrogativi previsti dall’art. 75 della 

Costituzione che hanno fissato la data di svolgimento delle consultazioni referendarie 

per i giorni 8 e 9 giugno 2025. 

 

Viste: 

• le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali; 

• le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

• le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate 
dalla Prefettura; 

 



Determinazione N. 123 del 13.06.2025 

 

Richiamata la p r o p r i a  p r e c e d e n t e  determinazione n. 87 del 14 aprile 2025, con 

la quale si è costituito l’ufficio elettorale comunale e designati il personale impegnato 

nell’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni elettorali, al fine di 

garantirne il regolare svolgimento; 

 

Considerato che, con il medesimo atto, si provvedeva ad autorizzare il personale 

facente parte dell'ufficio elettorale, per il periodo dal 14 aprile al 13 giugno 2025 a 

effettuare lavoro straordinario, per gli adempimenti connessi allo svolgimento delle 

varie operazioni elettorali e come sotto meglio dettagliato; 

 

N.  Cognome e nome  Ufficio appartenenza Funzioni da espletare  

1  CREMONESI GIOVANNI LUCA   Servizi Demografici  Revisione dinamica straordinaria, 
adempimenti preliminari vari  

48  

2  ZOLI ALESSIA   Servizi Demografici  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  45  

3  ALCHIERI BENEDETTO   Messo/ autista  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  20  

4  MARENO ARIANNA   Serv.Amm.vi  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  6  

5  BORGHI DAVIDE   Polizia Locale  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  25  

6  MAZZANTINI SILVANA   Polizia Locale  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  6  

7  LAZZARINI GIOVANNA B.  Ufficio Ragioneria  Collaborazione uff.elett.op.varie/delib.  18  

8  POZZI ELENA   Ufficio Ragioneria  Contabilità elettorale  8  

9  ROSSI EMANUELE   Ufficio Tecnico  Coordinatore allestimento seggi  27  

TOTALE ORE ASSEGNATE DETERMINAZIONE N. 87 DEL 14/004/2025                                          203                                                                                                                                                                                       

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

Visto il computo delle ore di lavoro straordinario prestate nel periodo richiamato da 

liquidare ai dipendenti addetti all’Ufficio elettorale, risultante dai prospetti riepilogativi 

delle presenze desunti dal sistema di rilevazione automatico conservati agli atti, come 

m e g l i o  d e t t a g l i a t o  n e l  prospetto sotto riportato; 

 

N.  Cognome e nome  Ufficio appartenenza Funzioni da espletare  

1  CREMONESI GIOVANNI LUCA   Servizi Demografici  Revisione dinamica straordinaria, 
adempimenti preliminari vari  

28  

2  ZOLI ALESSIA   Servizi Demografici  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  45  

3  ALCHIERI BENEDETTO   Messo/ autista  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  20  

4  MARENO ARIANNA   Serv.Amm.vi  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  6  

5  BORGHI DAVIDE   Polizia Locale  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  16  

6  MAZZANTINI SILVANA   Polizia Locale  Adempimenti preliminari vari, turni elettorali  6  

7  LAZZARINI GIOVANNA B.  Ufficio Ragioneria  Collaborazione uff.elett.op.varie/delib.  16  

8  POZZI ELENA   Ufficio Ragioneria  Contabilità elettorale  8  

9  ROSSI EMANUELE   Ufficio Tecnico  Coordinatore allestimento seggi  21  

TOTALE                                                                                     166  

 

Verificato che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate; 



Determinazione N. 123 del 13.06.2025 

 

Ritenuto opportuno, in occasione delle competenze stipendiali del mese di Giugno 2025 

liquidare ai dipendenti comunali le ore di lavoro straordinario effettuate dal 14 aprile 

al 13 giugno 2025; 

Preso atto, altresì, che la spesa rinveniente dalle prestazioni lavorative straordinarie 

che col presente atto si intendono liquidare verranno successivamente rimborsate dal 

Ministero dell’Interno; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Decisione (dispositivo) 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. Di liquidare per quanto sopra, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato N. 4.2 del decreto legislativo N. 118/2011, la 

somma complessiva di € 3.398,58 in considerazione della esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

Cap/art  Descrizione  

capitolo  

Anno  

Assunzione 

impegno  

Impegno  

Numero  

Anno  

Imputazione 

impegno  

dettaglio  Importo  

Euro  

10170101 - 2  LAVORO STRAORDINARIO 

REFERENDUM/ ELEZIONI  

Missione 01 Programma 07 

Codice SIOPE 1.01.01.01.003  

2025  274  2025  1  3.158,71  

10170102 - 2  

EX CPDEL  

CONTRIBUTI PREV. ASSIS. 

ASSIC. LAV.STRAORD. 

ELEZIONI/ REFERENDUM  

Missione 01 Programma 07 

Codice SIOPE 1.01.02.01.001  

2025  275  2025  1  751,77  

10170701 - 2  IRAP SU COMPENSO 

LAVORO STRAORDINARIO 

REFERENDUM/ELEZIONI  

Missione 01 Programma 07 

Codice SIOPE 1.01.02.01.001  

2025  277  2025  1  268,49  

10170102 - 2  

INAIL  

CONTRIBUTI PREV. ASSIS. 

ASSIC. LAV.STRAORD. 

ELEZIONI/ REFERENDUM  

Missione 01 Programma 07 

Codice SIOPE 1.01.02.01.001  

2025  276  2025  1  15,79 

 

3. Di liquidare l’importo complessivo del lavoro straordinario elettorale per i 

Referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 2025, effettuato dai 

dipendenti addetti all'Ufficio elettorale del Comune di Vaiano Cremasco, nel 

periodo dal 14 aprile al 13 giugno 2025, come da prospetto conservato agli atti e 

sotto meglio dettagliato,  con imputazione nello stanziamento del bilancio, 

indicato nel prospetto qui di seguito riportato e sottoscritto dal Responsabile del 



Determinazione N. 123 del 13.06.2025 

 

servizio finanziario, in relazione al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 
MATRICOLA 

ORE AUTORIZZATE COMPENSO ORARIO   

 diurne notturne festive TOTALE diurno notturno notturno SPESA 
 feriali o festive notturne   feriale o festivo festivo TOTALE 

130 16 0 0 16 15,41 17,42 20,10 246,56 

140 0 6 0 6 15,41 17,42 20,10 104,52 

190 10 6 0 16 15,97 18,05 20,82 268,00 

180 36 9 0 45 14,23 16,09 18,57 657,09 

40 8 0 0 8 15,97 18,05 20,82 127,76 

170 15 6 0 21 14,23 16,09 18,57 309,99 

260 0 6 0 6 14,23 16,09 18,57 96,54 

90 22 5 1 28 16,18 18,29 21,10 468,51 

120 20 0 0 20 14,01 15,84 18,28 280,20 

230 0 0 0 0 14,23 16,09 18,57 0,00 

                 

 127 38 1 166   TOTALE   2.559,17 

 
TOTALE ONERI RIFLESSI E IRAP       

TOTALE     2.559,17 

CONTRIBUTI INPS (EX CPDEL 131) 23,80%     609,08 

IRAP 8,50% (2285)     217,53 

INAIL (3320)     12,80 

TOTALE COMPLESSIVO     3.398,58 

 

4. Di trarre i relativi fondi da quelli impegnati con la Determina n. 87 del 14 aprile 

2025 (impegni di spesa n. 2025/274/2025, 2025/275/2025, 2025/277/2025, 

2025/276/2025). 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 

che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

7. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

NON RICORRENTE; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.153 comma 5. e l’art. 183, comma 7 del D. 

Lgs. N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 



Determinazione N. 123 del 13.06.2025 

 

di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

11. Di disporre la pubblicazione sul sito web “trasparenza” amministrazione- trasparente - 

provvedimenti - dirigenti- amministrativi - determinazioni 2025 ai sensi del D.Lgs. 

33/2013; 

 

12. Di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà inserita nel rendiconto delle spese elettorali da 

inviare alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo, entro il giorno 08/10/2025, che a 

conclusione dell’attività di verifica comunicherà alla Direzione Centrale per la Finanza 

Locale del Ministero dell’Interno l’importo spettante a questa amministrazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     F.to            Graziano Baldassarre                                          

 

 

Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, dell’art. 153, comma 5 

e dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo N. 267/2000. 

 
 13.06.2025 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

Negato o non apposto il visto di regolarità 

contabile per le motivazioni che seguono: 

trattasi di determinazione che non 

comporta impegno di spesa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

Vaiano Cremasco, 13.06.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Graziano Baldassarre 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 


